

Câmara Municipal de Araióses

CN.P.J. 69.378.818/0001-49 Av. Dr. Paulo Ramos, 01 - Centro. Araióses - MA

Ata da Sessão Solene N°04/2025, de Abertura dos Trabalhos para o 2° Semestre de 2025, da Câmara Municipal de Araioses, Estado do Maranhão, realizada ao 1° (primeiro) dia do mês de agosto de 2025.

Ao 1º (primeiro) dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (01/08/2025), nesta cidade de Araióses, Estado do Maranhão, às (09:00) horas, no Palácio Vereador Elson Nascimento Coutinho Silva, da Câmara Municipal de Araióses, situada na Avenida Doutor Paulo Ramos, nº01, Centro. Está Solenidade é Sob Presidência do Vereador Denys de Miranda Rodrigues, Vice-Presidente Vereador Nataniel Cardoso da Costa, 1ª Secretária Vereadora Flávia Holanda de Oliveira Lima e 2º Secretário Vereador Júlio César Oliveira da Silva. Pelo livro de presença verificou-se o comparecimento dos senhores vereadores: Kelson Nascimento Coutinho Silva. James Rodrigues dos Santos, Júlio César Machado Pereira e Rodrigo Alves Pereira. Deixaram de comparecer com ausência justificada os seguintes Vereadores: Telson Bittencourt Leal, José Roberto Alves, Oziel Garcia de Lima, Alexcrei Carvalho Silva e José Arnaldo Souza Machado. Com a presença da maioria dos Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a presente Sessão, de acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal, esta Sessão tem por objetivo exclusivo, nos termos regimentais, ouvir a mensagem do Chefe do Poder Executivo Municipal, no qual o mesmo não esteve presente conforme Oficio nº 116/2025 - GB, de 23 de julho de 2025, de autoria do Prefeito Municipal o Senhor João Cândido Carvalho Neto, que comunica o seu afastamento temporário. O Vice-Prefeito o Senhor Raimundo Nonato Lima Costa, esteve representando o Poder Executivo. O Senhor Presidente convidou os Vereadores: James Rodrigues dos Santos e Rodrigo Alves Pereira, para recepcionarem e conduzirem o



Câmara Municipal de Araióses



C.N.P.J. 69.378.818/0001-49 Av. Dr. Paulo Ramos, 01 - Centro. Araióses - MA

Senhor Vice-Prefeito até o Plenário Legislativo, onde o mesmo tomou assento ao lado do Presidente da Câmara. Após conduzirem o Senhor Raimundo Nonato Lima Costa, o Senhor Presidente convidou todos a ficarem em pé para execução do Hino Nacional e Hino de Araioses. Em seguida o Presidente cumprimentou os Vereadores, Vereadoras, as autoridades e o povo presente, dizendo tratar-se esta da Sessão de abertura dos trabalhos Legislativo para o 2º (segundo) semestre de 2025 e teceu comentários sobre as perspectivas dos trabalhos e legais para o presente exercício. atividades continuidade à Solenidade, o Senhor Presidente facultou a palayra ao Senhor Raimundo Nonato Lima Costa - Vice-Prefeito Municipal de Araioses, o qual deixou sua mensagem sobre as perspectivas administrativas para o 2º semestre de 2025 do Poder Executivo. Após a oratória do Senhor Vice-Prefeito, o Senhor Presidente facultou a palavra ao Vereador Júlio César Machado Pereira, que falou sobre as perspectivas e atividades Parlamentares. Nada mais havendo a registrar, o Senhor Presidente convidou todos os presentes a participarem da 40ª (quadragésima) Sessão Ordinária dessa Legislatura, a ser realizada no dia --- de agosto do corrente ano, às 09:00 horas no Palácio Vereador Elson Nascimento Coutinho Silva e declarou encerrada a presente Sessão. E para constar, eu prison Sanda O Secretária, lavrei a presente Ata, que depois de lida, vai devidamente assinada por todos os Vereadores presentes. Plenário Vereador Gentil Pereira Lima Neto, da Câmara Municipal de Araióses-MA, realizada ao 1º (primeiro) dia do mês de agosto de 2025.

1-1 JUN OR Mianta followy 2- Materiel Caretz do Caret 3- Milio Jon Och Silva

Câmara Municipal de Araióses

C.N.P.J. 69.378.818/0001-49

Av. Dr. Paulo Ramos, 01 - Centro. Araióses - MA

4-66
5-A
6- Paris Dobah de Phraentier
7
8- Janus Hoghing in Su Sand 9- Andrido De Sereiro
9- Andrido De Sereira
10
11
12
13-